
 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 1 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5533/2021 
 
NOMEIA SERVIDORA 
MUNICIPAL 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 
 

DECRETA 

 
 
Art. 1º. Fica nomeada Eliane Dilélis 
Ferreira, para responder pelo cargo em 
comissão de Diretor de Escola Municipal 
de Ensino Fundamental. 
 
Parágrafo Único. A servidora ora 
nomeada exercerá suas funções na 
Escola Municipal Prefeito Abeilard 
Rodrigues Pereira – Distrito de Hermilo 
Alves. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04.02.2021, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 5523-2021. 

 
 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Administração 

 
 
 
DECRETO Nº 5534/2021 
 
DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 
 
 
O Prefeito Municipal, usando das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, 
da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 

 

DECRETA 

 
 
Art. 1º. Fica designada a servidora 
Amarília de Sousa Pereira Droumond, 
ocupante do cargo de Professor I, para 
responder pelo cargo em comissão de 

Diretor de Educação Infantil, a partir desta 
data. 
 
Parágrafo Único – A servidora ora 
designada exercerá suas funções na 
Escola Infantil Tia Catharina Puiatti; 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04.02.2021, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 5526-2021. 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 05 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Administração 

 
 
 
 

DECRETO Nº 5535/2021 
 

DESIGNA SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no 
uso das faculdades que lhe confere o 
art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 
90, VII, Constituição do Estado e art. 73 
e 74 da LOM; 
 
 

DECRETA 

 
 
Art. 1º. Fica designado o servidor Otávio 
de Almeida Barros, ocupante do cargo de 
Motorista, para ocupar a função 
gratificada de Agente de Controle Interno. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 16/2021 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO A 

SERVIDOR 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Roseli dos Santos da Silva, 
ocupante do cargo de Recepcionista, 
solicitando férias-prêmio em pecúnia por 
01 (um) mês referente ao segundo 
decênio; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
Férias-Prêmio em pecúnia a servidora 
municipal Roseli dos Santos da Silva, 
ocupante do cargo de Recepcionista, por 
01 mês (4/6).  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira  

 
 
 
 
 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 2 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 17/2021 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO A 

SERVIDOR 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Raquel de Cássia Souza Dias, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, solicitando férias-prêmio em 
pecúnia por 01 (um) mês referente ao 
segundo decênio; 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 
 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
Férias-Prêmio em pecúnia a servidora 
municipal Raquel de Cássia Souza Dias, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, por 01 mês (5/6).  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira  

PORTARIA Nº 18/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Altair Teixeira Pinheiro ocupante 
do cargo de Técnico de Farmácia do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Técnico de Farmácia, no 
período de 01/02/2021 à 02/03/2021. 

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 19/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Gilmara Trindade Gonçalves 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/02/2021 à 02/03/2021. 

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 3 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 20/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Lilia Cristina Mateus da Silva 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/02/2021 à 02/03/2021. 

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 21/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Alessandra Benfenatti de Souza 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/02/2021 à 02/03/2021. 

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 

PORTARIA Nº 22/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Eliane Maria da Silva ocupante 
do cargo de Recepcionista do Hospital 
Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Recepcionista, no período de 
31/01/2021 à 01/02/2021. 

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 4 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 23/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Meire Augusta de Melo Silva 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
no período de 06/02/2021 à 07/03/2021. 

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 24/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Janaina Helena da Silva Souza 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
de férias a servidora municipal, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/02/2021 à 02/03/2021. 

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 

PORTARIA 25/2021 
  

LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 

 
 
 

O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 

 
 
 
CONSIDERANDO que a servidora 
apresentou atestado datado de 
14/01/2021 por um período de 180 
dias referente a Licença 
Maternidade; 

 
 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 
Art. 1º - Afastar para a servidora Mayara 
da Cunha Laporais, ocupante do cargo de 
Enfermeira, até 12 de Julho de 2021. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação; 

 
 
 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
. 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 5 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA 26/2021 
  

LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 

 
 
 

O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 

 
 
 
CONSIDERANDO que a servidora 
apresentou atestado datado de 
20/01/2021 por um período de 13 
dias para tratamento de saúde; 

 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 
Art. 1º - Afastar para a servidora Ana 
Paula Aparecida da Cunha, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, até 01 
de Fevereiro de 2021. 
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação; 

 
 
 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 27/2021 
  

LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 

 
 
 

O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 

 
 
 
CONSIDERANDO que a servidora 
apresentou atestado datado de 
21/01/2021 por um período de 30 
dias para tratamento de saúde; 

 
 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 
 
Art. 1º - Afastar para a servidora Maria 
Imaculada Wamser, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, até 19 de 
fevereiro de 2021. 
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação; 

 
 
 
 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 28/2021 
  

LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 

 
 
 

O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 

 
 
 
CONSIDERANDO que a servidora 
apresentou atestado datado de 
25/01/2021 por um período de 180 
dias referente a Licença 
Maternidade; 

 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 
 
Art. 1º - Afastar para a servidora Aniele 
Brígida Ferreira, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, até 23 de Julho 
de 2021. 
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação; 

 
 
 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
. 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí, 
04 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Helder Campos de Carvalho 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 6 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0001/2021 
Credor: COMERCIAL VENER LTDA - EPP CNPJ: 
65.353.401/0001-70 
Assinatura: 14/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000006920 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 1.257,50 (um mil, duzentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material para o combate ao 
COVID-19. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0002/2021 
Credor: F V P COELHO CNPJ: 26.294.192/0001-80 
Assinatura: 14/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000006920 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 50.428,00 (cinquenta mil, quatrocentos e 
vinte e oito reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material para o combate ao 
COVID-19. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0003/2021 
Credor: FILTER MASK EQUIPAMENTOS DE 
PROTECAO INDIVIDU CNPJ: 18.949.565/0001-85 
Assinatura: 14/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000006920 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 57.818,00 (cinquenta e sete mil, 
oitocentos e dezoito reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material para o combate ao 
COVID-19. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0004/2021 
Credor: LIFE CARE DIAGNOSTICOS EIRELI 
CNPJ: 34.637.297/0001-12 
Assinatura: 14/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000006920 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 22.233,00 (vinte e dois mil, duzentos e 
trinta e três reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material para o combate ao 
COVID-19. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0005/2021 
Credor: SUPERMERCADO VIDIGAL LTDA CNPJ: 
64.200.520/0001-20 

Assinatura: 19/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Vigência: 31/03/2021 Processo: 000000220 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 12.200,00 (doze mil, duzentos reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios do tipo carne. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0006/2021 
Credor: PORTAL DA NATUREZA HOTEIS E 
TURISMO LTDA - ME CNPJ: 11.316.278/0001-99 
Assinatura: 19/01/2021 Vigência: 30/06/2021 
Processo: 000000420 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 23.642,00 (vinte e três mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de Empresa para a Prestação de 
Serviços de Hospedagem no município de 
Carandaí, para atender a diversos setores e 
Secretarias da Prefeitura Municipal. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0007/2021 
Credor: PANIFICADORA GMELO LTDA CNPJ: 
02.515.531/0001-42 
Assinatura: 20/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000000320 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 22.426,94 (vinte e dois mil, quatrocentos 
e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios do tipo 
padaria. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0008/2021 
Credor: PANIFICADORA DELICIAS DO TRIGO DE 
CARANDAI LT CNPJ: 03.130.136/0001-04 
Assinatura: 20/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000000320 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 13.825,20 (treze mil, oitocentos e vinte e 
cinco reais e vinte centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios do tipo 
padaria. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0009/2021 
Credor: IRMAOS NEVES BENTO LTDA - ME 
CNPJ: 20.551.478/0001-17 
Assinatura: 26/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000000920 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 207.521,24 (duzentos e sete mil, 
quinhentos e vinte e um reais e vinte e quatro 
centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de fornecimento, montagem e 
instalação de muro pré-moldado de concreto. 

---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0010/2021 
Credor: JORGE AUGUSTO DE CARVALHO ME 
CNPJ: 02.822.215/0001-13 
Assinatura: 28/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000000620 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 9.475,60 (nove mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e sessenta centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios em geral. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0011/2021 
Credor: SUPERMERCADO VIDIGAL LTDA CNPJ: 
64.200.520/0001-20 
Assinatura: 28/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000000620 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 165.483,15 (cento e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e quinze 
centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de gêneros alimentícios em geral. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0012/2021 
Credor: RESTAURANTE ROSANA DE FATIMA 
LTDA - ME CNPJ: 22.261.044/0001-08 
Assinatura: 28/01/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000000820 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 34.743,21 (trinta e quatro mil, setecentos 
e quarenta e três reais e vinte e um centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de Empresa especializada para o 
fornecimento de refeições tipo (almoço). 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0013/2021 
Credor: ALEXANDRE REIS MOTA CNPJ: 
07.090.719/0001-00 
Assinatura: 02/02/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: Modalidade: DISPENSA 
Total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
coleta e análise de briefing, elaboração de textos e 
argumentos adequados ao formato de vídeo, 
elaboração de roteiro e produção completa de 1 
Vídeo Institucional com duração total entre 5 e 10 
minutos. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0014/2021 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 773 – Segunda- Feira, 05 de Fevereiro de 2021    Página 7 de 7 

 

EDIÇÃO Nº 773 – Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Credor: COPYUAI LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 05.691.235/0001-
90 
Assinatura: 03/02/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000001420 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 81.200,90 (oitenta e um mil, duzentos 
reais e noventa centavos) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de outsourcing de impressão 
com o fornecimento de equipamentos, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos com 
substituição de peças, componentes e materiais 
utilizados na manutenção e fornecimento de 
suprimentos originais da marca dos fabricantes dos 
equipamentos, exceto papel, grampo e software de 
coleta de contadores online. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0015/2021 
Credor: JACINTO FERNANDO LISBOA E CIA 
LTDA - EPP CNPJ: 64.422.058/0001-06 
Assinatura: 04/02/2021 Vigência: 31/03/2021 
Processo: 000001620 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 91.455,00 (noventa e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais) 
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de Empresa para prestação de 
serviços de borracharia. 
---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------- 

 
 
 

HOSPITAL MUNICIPAL 
SANT’ANA DE CARANDAÍ 

 
Ratificação da Dispensa n° 001/2021, 
Processo Administrativo n° 005/2021 nos 
termos do que preceitua o Art. 24, Inciso II 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.  
Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
divisórias para a ala destinada ao 
atendimento exclusivo de COVID-19 da 
Autarquia Hospital Municipal Sant'Ana de 
Carandaí. 
Vencedor: Cleudson Vieira da Silva. 
CNPJ: 00.911.843/0001-40 
Valor: R$ 2.772,00 (dois mil setecentos e 
setenta e dois reais). 
Prazo contratual: Até a completa entrega 
dos itens. 

 
Helder Campos de Carvalho – Diretor 

Presidente. 

 
 
 
 
 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

Instituto de Previdência Social do 
Município de Carandaí – CARANDAÍ-
PREV– Despacho de Ratificação - 
Processo n° 001/2021 Modalidade 
Dispensa 001/2021, O Instituto de 
Previdência Social do Município de 
Carandaí no uso de suas atribuições 

legais e com fulcro na Lei Federal 
n°8.666/93, com suas alterações, torna 
público a Dispensa para Locação de 
imóvel particular para sediar o Instituto de 
Previdência Social do Município de 
Carandaí – CARANDAÍ-PREV. Valor 
mensal R$ 900,00 (novecentos reais), por 
(12 meses) Valor global R$ 10.800,00 
(dez mil e oitocentos reais). Favorecido: 
Leandro Luís Vale Silva. 
Leandra Aparecida de Almeida Resende 

Superintendente do Carandaí-PREV 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Instituto de 
Previdência Social do Município de 
Carandaí 
CNPJ: 00.426.641/0001-02  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 (1° Andar) – Centro, 
Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0001/2021 
Credor: Leandro Luís Vale Silva - CPF: 
040.006.626-27 
Assinatura: 05/02/2021 Vigência: 
04/02/2022 
Processo: 000000121 Modalidade: 
DISPENSA 
Total: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 
reais) 
Objeto: O presente contrato tem como 
objeto a Locação de imóvel particular para 
sediar o Instituto de Previdência Social do 
Município de Carandaí – CARANDAÍ-
PREV 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Prefeitura Municipal de 
Carandaí/MG – Publicação de edital - 
Processo Administrativo n° 009/2021 
modalidade Pregão Presencial 007/2021, 
o município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público o edital de licitação de 
pregão que se realizará no dia 17 de 
fevereiro de 2021, às 09h15min. Registro 
de Preço para futura e eventual contração 
de empresa especializada na prestação 
de serviços de Equipe de Apoio para 
atuar, em festas, eventos, reuniões ou 
aglomerações de pessoas independente 
de seu volume, conforme especificação 
contida no Anexo I deste Edital. Para 
retirar o edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br.  

Gustavo Franco dos 
Santos – Pregoeiro Oficial. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

O Pregoeiro, torna público abertura do 
Pregão Eletrônico nº 009/2021, Processo 
Administrativo n° 011/2021, Processo 
Licitatório n° 010/2021, cujo objeto e o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa para o 
fornecimento de Insumos para combate a 
COVID-19, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência, 
Anexo I. O mesmo ocorrerá no site 
https://bllcompras.com com início do 
recebimento das propostas:  às 
08h00mim do dia 08/02/2021. Término do 
recebimento das propostas:   às 
08h00mim do dia 12/02/2021. Início da 
sessão de disputa de preços: às 
09h00mim do dia 12/02/2021, horário de 
Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site www.carandai.mg.gov.br 
ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br.  

Gustavo Franco dos 
Santos – Pregoeiro Oficial. 

 

 

https://bllcompras.com/
http://www.carandai.mg.gov.br/
mailto:compras@carandai.mg.gov.br

		2021-02-09T17:03:30-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




